
Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 201614 DIÁRIO OFICIAL Nº 33112

Unidade Orçamentária: 84201: Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará
Programa do PPA 2016/2019: 1297 - Manutenção da Gestão.
Classifi cação Funcional Programática: 09.122.1297-8338 - 
Operacionalização de Ações Administrativas.
Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
Nº da Ação 232371
Natureza de Despesa: 339139- Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica
Valor: R$ 90.000,00 (noventa mil reais).
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
Endereço: Travessa do Chaco, 2271, Bairro: Marco
CEP: 66093 - 410 - Belém/PA
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 952952

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
Processo nº 2015/531393. Pelo presente edital CITAMOS 
o senhor MARCIANO DANTAS DE FIGUEIREDO, CPF nº 
008.435.472-00, Matrícula nº 538167/1, aposentado no cargo 
de Agente de Portaria, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, para que tome conhecimento de que, por 
ocasião de diligência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, o 
percentual de seu Adicional por Tempo de Serviço será reduzido 
de 40% para 35%, tendo em vista que foi utilizado o período 
posterior ao seu afastamento para aguardar aposentadoria no 
cômputo de seu tempo de efetivo exercício no serviço público. 
Ademais, constatamos que o senhor não se enquadra na 
regra de aposentadoria na qual seu benefício foi concedido, 
todavia, preenche os requisitos da regra do art. 6º da Emenda 
Constitucional nº 41/2003, podendo apresentar manifestação no 
prazo de 15 (quinze) dias, contados desta publicação. Após o 
aludido prazo, sem manifestação, ser-lhe-á aplicada a regra do 
art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/03 e o ATS retifi cado, 
nos termos acima expostos.
Belém, 20 de abril de 2016.
Ordenador: Allan Gomes Moreira 

Protocolo 952721

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.  057 DE 18 DE ABRIL DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações.
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os 
servidores relacionados abaixo, para atenderem a necessidade 
desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2016 (Proc. 535440/2016) 
- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO E 
FORNECIMENTO DE MEDALHAS, PLACAS E TROFÉUS DE 
PREMIAÇÃO,.
Pregoeiro:
Luis Henrique Ferreira Brito - matricula 54196485
Equipe de Apoio:
Ítalo Neves Abati - matricula 5894358
Márcia Cristina Franco de Andrade - matrícula 751871
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará 
- EGPA.

Protocolo 952613

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 058  DE 19 DE ABRIL 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;

CONSIDERANDO a redação do art. 183, §1º do NCPC e reunião 
ocorrida no Tribunal de Justiça do Estado do Pará, acerca da 
remessa dos autos judiciais para fi ns de intimação.
RESOLVE:
I - DETERMINAR que apenas os servidores lotados no 
PROTOCOLO GERAL, desta Escola de Governança Pública do 
Estado do Pará - EGPA, localizado à Av. Nazaré, 871, bairro: 
Nazaré. Perímetro: Tv. Quintino Bocaiúva e Rua Joaquim Nabuco. 
CEP: 66.035-145 tem atribuição para receber intimações 
judiciais por remessa dos autos, nos termos do art. 183, §1º 
do NCPC.
II - DETERMINAR que as citações e intimações judiciais 
ocorram somente em dias úteis, das 08:00 às 14:00 horas.
III - DETERMINAR que, tão logo os autos sejam recebidos 
pelos servidores do PROTOCOLO GERAL, sejam imediatamente 
encaminhados à Procuradoria Jurídica desta EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 952847

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE IMUNIDADE DE IPVA 
-ENTIDADES IMUNES - CAIF/DTR

Po rtaria n.º1073-CEEAT/IPVA/ITCD, de 15/04/2016 - 
Proc n.º 002016730006608-9/SEFA/ÓRGÃO CENTRAL.
Motivo: Revogar a concessão da imunidade do IPVA ao veículo de 
01/01/2015 a 31/12/2015
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96
Interessado: ASSOCIAÇÃO OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE 
ABAETETUBA.
Marca Tipo Chassi
MMC/L200 OUTDOOR AUTOMÓVEL 93XHNK7407C731686

Protocolo 952498

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA
PORTARIA N.º 478, DE 15 DE ABRIL DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe é conferida por lei, e tendo em vista 
determinação judicial contida nos autos da Ação de Obrigação 
de fazer com pedido de Tutela Antecipada n.º 0136672-
96.2015.814.0301 (Processo n.º 002016730004346-1/SEFA),
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com decisão judicial prolatada nos autos da 
Ação de Obrigação de fazer com pedido de Tutela Antecipada n.º 
0136672-96.2015.814.0301 (Processo n.º 002016730004346-
1/SEFA), a isenção do Imposto sobre a Propriedade de Veículos 
Automotores - IPVA, relativo ao exercício 2016, relacionado ao 
veículo de propriedade de UBIRAJARA ROCHA SIDRIM, inscrito 
no Cadastro Nacional de Pessoa Física sob o n.º 008.826.072-00.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 15 de abril 
de 2016.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 952664

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 462 DE 13 DE ABRIL DE 2016

CONCEDER à servidora LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA 
BARROS, Id Func nº 5280028/1, AFRE-c, lotada na Julgadoria de 
Primeira Instância, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 26/04/2016 a 25/05/2016, correspondentes ao triênio de 
22/04/2004 a 21/04/2007.

PORTARIA Nº 463 DE 13 DE ABRIL DE 2016
CONCEDER ao servidor CASTORINO NETO DE MORAES 
RODRIGUES, Id Func nº 5279968/1, AFRE-c, lotado na UECOMT 
do Cais do Porto/CECOMT Portos e Aeroportos, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 02/05/2016 a 30/06/2016, 
correspondentes ao triênio de 22/04/2004 a 21/04/2007.

PORTARIA Nº 464 DE 13 DE ABRIL DE 2016
CONCEDER ao servidor FRANCISCO DE ASSIS MADEIRA COELHO, 
Id Func nº 5914888/1, FRE-a, lotado na Diretoria de Tributação, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/05/2016 
a 31/05/2016, correspondentes ao triênio de 25/03/1998 a 
24/03/2001.

PORTARIA Nº 465 DE 13 DE ABRIL DE 2016
CONCEDER ao servidor GUSTAVO DA SILVA ASSUNÇÃO, Id Func 
nº 5914747/1, AFRE-a, lotado na CECOMT do Gurupi, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01/06/2016 a 30/06/2016, 
correspondentes ao triênio de 03/01/2005 a 02/01/2008.

PORTARIA Nº 466 DE 13 DE ABRIL DE 2016
CONCEDER 5 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
ao servidor DANIEL GATTI, Id Func nº 5914791/1, FRE-a, lotado 
na UECOMT dos Correios/CECOMT Mercadorias em Trânsito, no 
período de 14/03/2016 a 18/03/2016.

PORTARIA Nº 467 DE 13 DE ABRIL DE 2016
CONCEDER ao servidor FERNANDO DA SILVA FERREIRA JUNIOR, 
Id Func nº 5887135/1, AFRE-b, lotado na Célula Planejamento 
Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 27/06/2016 
a 26/07/2016, correspondentes ao triênio de 27/09/2002 a 
26/09/2005.

PORTARIA Nº 470 DE 14 DE ABRIL DE 2016
CONCEDER ao servidor MILSON EDMAR DA SILVA XAVIER, Id 
Func nº 5096952/1, FRE-c, lotado na CECOMT do Gurupi, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/06/2016 
a 30/07/2016, correspondentes ao triênio de 01/09/2001 a 
31/08/2004.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

ERRATA
PORTARIA Nº 461 DE 11.04.2016, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.110 DE 18.04.2016.
Servidora: MARIA DE FATIMA BARBOSA
Onde se lê: triênio de 22/11/1997 a 22/11/2000
Leia-se: triênio de 24/11/1997 a 23/11/2000.

Protocolo 953032

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO/SEFA
PORTARIA Nº 452 DE 18 DE ABRIL DE 2016
DESIGNAR a servidora DENISE MARIA FERREIRA SOEIRO 
MOREIRA, Id Func nº 27375/1, Técnico A, para responder pela 
Célula de Capacitação de Recursos e Controle da Divida/DITES, 
no período de 04/04/2016 a 03/05/2016, por motivo de férias da 
Titular ALBA NAZARE PINTO DO CARMO, Id Func nº 5615658/1.
PORTARIA Nº 453 DE 18 DE ABRIL DE 2016
CONCEDER ao servidor WALDIR DE MORAES COUTO, Id Func nº 
3246973/1, Assist Administrativo, lotado na CERAT de Marituba, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/04/2016 
a 01/06/2016, correspondentes ao triênio de 02/07/2011 a 
01/07/2014.
PORTARIA Nº 454 DE 18 DE ABRIL DE 2016
CONCEDER à servidora ANA TEREZA DE MOURA LIMA, Id 
Func nº 715948/1, Assist Administrativo, lotada na Célula de 
Avaliação e Controle de Automação Fiscal/DFI, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 09/05/2016 a 07/06/2016, 
correspondentes ao triênio de 01/03/2002 a 28/02/2005.
PORTARIA Nº 458 DE 19 DE ABRIL DE 2016
DESIGNAR o servidor EDILSON FERREIRA BARBOSA, Id Func 
nº 469/1, Assist Administrativo, em substituição a servidora 
HELOISA HELENA LOBO BRITO, Id Func nº 5417287/2, 
Secretário de Gabinete, no período de 21.03.2016 a 19.04.2016, 
por motivo de Licença Prêmio.
PORTARIA Nº 459 DE 19 DE ABRIL DE 2016
CONCEDER à servidora CELINA BARBOSA DA SILVA, Id Func nº 
3248283/1, Assist Administrativo, lotada na CERAT de Marituba, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/06/2016 
a 30/06/2016, correspondentes ao triênio de 14/03/1994 a 
13/03/1997.
PORTARIA Nº 460 DE 19 DE ABRIL DE 2016
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 218 de 11.02.2015, 
publicada no DOE nº 32.829 de 13.02.2015, que revogou a contar 
de 01.01.2015,  a cessão para a Casa Civil da Governadoria, do 
servidor ALDEMIR DA CONCEIÇÃO AIRES DE OLIVEIRA, Técnico, 
Id Func nº 3249433/1.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 953033

ERRATA
.

ERRATA
EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA 
- INFRAERO, Termo de Ajuste de Contas, publicado em 
07/01/2016, DOE nº 33.044.
Onde se lê: Termo de Ajuste de Contas: 012/2015/SEFA.
Leia-se: Termo de Ajuste de Contas: 009/2015/SEFA.
Onde se lê: Natureza da Despesa: 339039 - Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica.
Leia-se: Natureza da Despesa: 339092 - Despesas de Exercícios 
Anteriores.
Ordenador Responsável: ANTÔNIA IRANETE GADELHA STAACK
Belém, 19/04/2016

Protocolo 952862

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE RESULTADO DE DILIGÊNCIA-CERAT
MARITUBA
O Ilmo. Sr. João Guilherme Melo Cavaleiro de Macedo,Coordenador
Fazendário - CERAT MARITUBA, desta Secretariade Estado da 


